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A VİTAMİNİ-İMMUN SİSTEM ETKİLEŞİMLERİ

Arş. Gör. H. Tanju BESLER* / Prof.Dr. Meral AKSOY**

Bu makalede immün sistem ile A vitamini arasındaki ilişki 
humoral vc hücrcscl düzeyde tartışılmıştır. A vitamininin 
bazı hastalıklardaki koruyucu etkileri olduğu bilinmekle be
raber bu etkilerinin bazılarının mekanizması henüz tam ola
rak açıklanamamıştır. A vitamininin yetersizliğinde deney 
hayvanlarında immün sistemde bazı değişiklikler olmakta, 
enfeksiyonlara karşı hassasiyet artmaktadır.

GİRİŞ

A vitamini görme, büyüme, doku farklılaşması, epitel doku oluşumu 
ile bakteriyel membranlarda proton transferinde fonksiyon gösterir (1-3). 
Bunlar arasında günümüzde A vitamininin moleküler düzeyde en iyi 
açıklanabilen fonksiyonu, görme olayındaki yeridir.

Son yıllarda yapılan deneysel ve klinik araştırmalar A vitamini ile 
immün sistem üzerinde yoğunlaşmaktadır (4-8). İlk olarak 1928'de A vi
tamini yetersizliğinde, çeşitli enfeksiyonlara yakalanma ve enfeksiyon 
hastalıklarının seyrinde artışlar olduğu gösterilmiştir(9). Scrimshavv ve 
arkadaşlarının (10), A vitamini ile ilgili literatür değerlendirmesinde; ye
tersizlik durumlarında viral, bakteriyel ve paraziter enfeksiyonlann insi- 
dansının ve şiddetinin yüksek olduğu belirtilmiştir. Bunun yanında Lis-
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teria, Pseudomonas ve Candida enfeksiyonlarına karşı direncin artmasın
da A vitamini eklenmesinin olumlu bir faktör olduğu gösterilmiştir (5, 
11). A vitamini yetersizliğine bağlı olan enfeksiyonların nedenleri ise; 
epitel dokudaki bazı bozulmalar ve immün sistemi oluşturan öğelerin 
fonksiyonlarında görülen değişiklikler olarak düşünülmektedir.

A vitamini immünositumülan etkisini humoral ve hücresel immünite- 
de olmak üzere iki yolla yapmaktadır. Bundan dolayı vitaminin buradaki 
fonksiyonu iki ana başlık altında toplanabilir.

1- A Vitam inin Humoral İmmüniteye Etkisi

A vitamini yetersizliğinde çeşitli antijenlere karşı antikor üretiminin 
değişmediği veya azaldığı görülmüştür(8). Organizmada difteri toksini
ne karşı agglütine edici (kümeleştirici) antikor üretimi, A vitamini yeter
sizliğinde önemli ölçüde azalrruştır(12). Jürin ve Tannock(13), farelerde 
antijen olarak koyun eritrositinin yanında retinil palmitat verdiklerinde 
serum antikor üretiminin yükseldiğini göstermişlerdir. Bamet vc Brynat 
(14), Tween-80 isimli retinol içeren emülsüfiye adjuvantı (immün yanıtı 
arttıran, kaynağını iç ve/veya dış nedenlerden alan faktörlerdir), ovaal- 
biimin enjeksiyonundan sonra verildiğinde, sekonder immün yanıtın 
uyarıldığını rapor etmişlerdir. Adjuvant (artırgan) olarak rctinoliin ya
nında retinil palmitat ve 13-cis retinoik asit kullanıldığında retinolün yal
nız başına gösterdiği etkilere paralel sonuçlar elde edilmiştir(15). Serum 
A vitamini düzeyi düşük olan (520 mcg/dL) sağlıklı, gönüllü vc yüksek 
öğrenim gençlerine günlük diyetlerine ek olarak bir ay süresince 50.000 
IU akseroftol palmitat verilmiş ve serum immünoglobulinlcri IgC., IgA vc 
IgM karşılaştırıldığında üç immunoglobulinde de artış kaydedilmiştir 
(16). Bir başka çalışmada retinoik asidin direk olarak B-hücreleriııi etkile
diği ve böylcce antikor cevabını değiştirdiği bildirilmiştir(17). Yine A vi
tamini veriliminin IgG ve IgE için adjuvant etki yaparak, bunların sente
zini uyardığı gösterilmiştir(18). A vitamini immünoglobulinlerin 
sentezinde uyarıcı etkiyi; glikoprotein oluşumunda glikozillenme aşama
sında hidrofobik şeker-nükleotid parçalarının taşınmasında rol alarak 
yaptığı düşünülmektedir(19, 20).

2- A Vitam ininin Hücresel İm m üniteye Etkisi

A vitamininin hücresel immün yanıttaki olası etkiyi; T-hücre prolife- 
rasyonunu uyararak yaptığı düşünülmektedir(5). Çeşitli tümör sistemle
rinde, öldürücü T-hücrelerinin (killer T-cells) artışına veya buna alterna
tif olarak baskılayıcı T-hücrelerinin (suppressor T-cells) eliminasyonuna 
sebep olduğu gösterilmiştir(21). Bhaskaram ve Reddy (22), biyokimyasal 
ve klinik olarak A vitamini yetersizliği tesbit edilmiş dokuz çocukta, peri-
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feral kandaki T-hücrelerinde, kontrol grubuna göre önemli bir azalmayı 
göstermişlerdir. In vitro bir çalışmada ise, Trichophyton ve Candida anti- 
jenik uyarımından sonra ortama A vitamini eklenmesi sonucu, insan pe- 
riferal kan lenfositleri tarafından [H] timidin tutumunun % 50-100 ora
nında arttığı saptanmış ve bu artışın, verilen A vitamininin dozu ile 
paralel olduğu görülmüştür(23). Nauss ve arkadaşları (24), A vitaminin
den yetersiz beslenen ratlarda; konkanavalin A, fitohemagglutinin ve li- 
popolisakkarit gibi mitojenlere karşı, dalak lenfosit proliferasyon yanıtın
da önemli azalmalar olduğunu saptamışlardır(25). Ayrıca, T-hücreleri 
tarafından salınan iki önemli lenfokinin, interlöykin-2 (IL-2) ve interferon 
(IF) ile A vitamini arasında da doğru bir ilişki olduğu tespit edilmiştir 
(25-27). A vitamini veya provitamin A eklenmesi ile immün sistemde gö
rülen değişiklikler, genel olarak; lenfokinlerin salınımında buna paralel 
olarak hücresel sitotoksitede, doğal öldürücü hücrelerin (natural killer) 
aktivitesinde ve makrofajların fagositoz yapma özelliğinde artışlar şek
linde ayıklanmaktadır.

SONUÇ

A vitamininin immün sistemdeki olası etkisi; normal epitel hücrelerin 
sentezi ve devamlılığının sağlanmasındaki rolüne ve sistem içinde yer 
alan öğelerin oluşumundaki etkinliğine bağlanmıştır. A vitamini yeter
sizliğinde, epitel dokunun işlevini yeterince yapamaması sonucu vücuda 
enfeksiyonların girişi artmakta ve aynı zamanda enfeksiyon etkenlerine 
karşı immün sistem içinde görev alan öğelerin oluşumunda bozukluklar 
görülmektedir.

Ülkemizde yapılan epidemiyolojik beslenme araştırmalarında, ileri 
derecede klinik A vitamini yetersizliği belirtilerine rastlanmamakla bora- ' 
ber, yetersiz A vitamini tüketildiği gösterilmiştir. Bu araştırmaların saha
da biyokimyasal düzeye indirgenmesi, klinik bulgular ortaya çıkmadan 
önce, olası bir yetmezliğin önlenmesi, toplum sağlığımız açısından önem
lidir.
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SUMMARY

INTERACTIONS BETWEEN VİTAMİN A AND IMMUNE SYSTEM
Besler, H.T., Aksoy, M.

In this review, the interaction between vitamin A and immune system 
has been discussed as humoral and cellular levels. Although the 
protective effects of vitamin A against numerous disease has been clearly 
demonstrated, the exact mechanism by which they afford this protection 
is not completely understood. Several studies in laboratory animals, have 
shovvn impaired the function of immune system and resulting from the 
vitamin deficiency may account for increased susceptibility to infection.
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